
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-37

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Aggiudicazione al Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. aggiudicatario e 
all’impresa esecutrice I.CO.STRA. S.r.l. dei lavori di demolizione e ricostruzione di accessi 
alle  scogliere  naturali  e  di  demolizione e  rifiorimento  di  scogliere  artificiali  nel  levante 
cittadino. Importo contrattuale Euro 232.462,50 oltre I.V.A.
(CUP: B37G19000050004 – CIG: 8142501C61 – MOGE: 20349).

Adottata il 30/06/2020
Esecutiva dal 05/07/2020

30/06/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-37

Aggiudicazione  al  Consorzio  Artigiani  Romagnolo  Soc.  Coop.  aggiudicatario  e  all’impresa 
esecutrice  I.CO.STRA.  S.r.l.  dei  lavori  di  demolizione  e  ricostruzione  di  accessi  alle  scogliere 
naturali  e  di  demolizione  e  rifiorimento  di  scogliere  artificiali  nel  levante  cittadino.  Importo 
contrattuale Euro 232.462,50 oltre I.V.A.
(CUP: B37G19000050004 – CIG: 8142501C61 – MOGE: 20349).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il levante cittadino è stato interessato a più riprese da eventi marini che hanno provocato 
diversi danneggiamenti alle scogliere naturali ed artificiali presenti sul litorale generando il bisogno 
di un insieme di interventi diffusi atti garantire alla cittadinanza gli accessi al mare, ove previsto e 
da tempo individuato, nonché a realizzare il rifiorimento di scogliere artificiali;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale 22/10/2019, n. 83, è stato approvato il 4° ade-
guamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 dove risulta riportato al n. 181 il 
titolo di cui all’oggetto del presente provvedimento per importo di Euro 400.000,00;

- con Deliberazione della Giunta Comunale 17/10/2019, n. 297, è stato approvato, al fine del 
finanziamento delle opere in argomento tramite mutuo, il progetto definitivo dell’intervento deno-
minato “Lavori di demolizione, e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e 
rifiorimento  di  scogliere  artificiali  me  levante  cittadino”,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
400.000,00;

con Determinazione Dirigenziale 2019-183.1.0.-42 del 16/12/2019, è stato approvato il pro-
getto esecutivo relativo ai lavori di demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di 
demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali  nel levante cittadino, da aggiudicarsi  mediante 
esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del Codice, per un 
importo complessivo dei lavori a base di gara ammontanti ad € 318.380,41 di cui € 8.575,61 per  
oneri sicurezza e € 15.000,00 per economie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A;

Premesso altresì che:
- il progetto riguarda lavori di manutenzione straordinaria, di integrazione analogica di parti 

di strutture esistenti per il loro adeguamento di sicurezza e per le quali non è previsto venga rilascia-
to specifico titolo edilizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delicatezza dell’ambiente di elevato pregio paesaggistico e storico architettonico ha sug-
gerito di eseguire comunque l’istruttoria di due distinte pratiche per l’ottenimento delle autorizza-
zioni presso i competenti uffici del Comune di Genova e la Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio per la Città Metropolitana di Genova;

- a riguardo di quanto sopra espresso sono state ottenute:

1. l’autorizzazione paesaggistica del Comune di Genova AP0353 del 19/11/2019, conseguente 
al parere favorevole della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Me-
tropolitana di Genova comunicata con lettera n. 25834 del 14/11/2019;

2. l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma 4, del D. Lgs. 42/2004 da parte della Soprinten-
denza archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Genova comunicata 
con lettera n. 26781 del 26/11/2019;

- i lavori da eseguirsi interessano aree del Demanio Marittimo in gestione al Comune di Ge-
nova per cui è stata richiesta la preventiva autorizzazione all’Ufficio competente che ha autorizzato 
l’occupazione del Demanio Marittimo medesimo con nota mail del 13/12/2019;

Preso atto che:

- in esecuzione della sopra citata D.D. 2019-183.1.0.-42 del 16/12/2019, in data 19/3/2020, 
verbale a cronologico n. 89, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la proposta di aggiu-
dicazione al Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop., con sede in Rimini, Via Caduti di Marza-
botto, 47, CAP 47922, codice fiscale e partita I.V.A. 01685300400, dei lavori di demolizione e rico-
struzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel 
levante cittadino, con la percentuale di ribasso del 29,144 %;

- l’offerta dell’Operatore Economico è risultata presuntivamente “anomala” ai sensi dell’art. 
97 comma 8 del D. Lgs. 19/4/2016, n. 50 (Codice dei Contratti pubblici);

- l’aggiudicazione nei confronti dell’impresa Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. ri-
sulta pertanto subordinata alla verifica della congruità dell’offerta presentata, nonché del possesso 
dei requisiti di carattere generale e la conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale;

Considerato che:

- il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Roberto Valcalda ha avviato la 
fase di richiesta delle giustificazioni di cui all’art. 97 commi 1 e 4 del D. Lgs. 19/4/2016, n. 50 (Co-
dice dei Contratti pubblici), per la valutazione delle stesse;

- l’Impresa Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop., con note in data 04/4/2020, acquisi-
ta agli atti della Direzione con prot. PG109061 e in data 05/5/2020 acquisita agli atti della Direzione 
con prot PG136192 del 06/5/2020, ha fornito le giustificazioni richieste;

- come risulta dal verbale redatto in data 14/5/2020, Rep. n. NP845, a firma del Responsabi-
le Unico del Procedimento si conferma la chiarezza, la coerenza con l’offerta presentata, l’esaustivi-
tà e la completezza degli elementi giustificativi nonché il rispetto di quanto previsto dalla normativa 
di settore in materia di trattamenti salariali minimi, oneri ed obblighi di sicurezza, utili di impresa e 
spese generali, e pertanto valuta congrua e quindi non anomala l’offerta presentata dal Consorzio 
Artigiani Romagnolo Soc. Coop.;

- l’Impresa Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop., verificata la correttezza dell’offerta, 
risulta pertanto provvisoriamente aggiudicataria, con il ribasso percentuale offerto del 29,144 % sul-
l’importo posto a base di gara pari a Euro 318.380,41 dando così luogo all’importo dei lavori pari a  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 232.462,50 di cui € 8.575,61 per oneri per la sicurezza ed € 15.000,00 per opere in economia il 
tutto oltre I.V.A. 10%;

- l’Operatore Economico consorziato esecutore dei lavori sarà l’Impresa I.CO.STRA. S.r.l. 
con sede in Genova, Corso Torino, 4/13, CAP 16129, codice fiscale e partita I.V.A. 03498580103;

- sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine 
generale, ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti del Consorzio e dell’Impresa esecutrice e, in 
particolare, il DURC on line è stato emesso, rispettivamente con n. prot. INPS_21313033 con sca-
denza 14/10/2020 e n. prot. INPS_21386309 con scadenza 15/10/2020;

- le suddette imprese risultano iscritte alle White List della Prefettura di Rimini, per il Con-
sorzio Artigiano Romagnolo Soc. Coop, con scadenza 21/3/2019, attualmente aggiornata e Genova 
per I.CO.STRA. S.r.l., con scadenza 4/12/2019, attualmente in fase di rinnovo;

- nel rispetto dell’art. 97, comma 5, lettera d) del Codice dei Contratti è stato verificato del 
costo della manodopera da parte dell’Impresa;

- il Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. ha dichiarato di voler affidare in subappalto 
le attività facenti parte della categoria prevalente OG7 e di quelle della categoria scorporabile OG3 
nelle percentuali consentite dalla legge rispetto al valore delle opere e, per le attività delle categorie 
super specialistiche OS21 ed OS18-A, il 100 % del valore delle singole categorie;

Ritenuto che sia possibile procedere all’aggiudicazione a favore dell’Impresa Consorzio Ar-
tigiani Romagnolo Soc. Coop. aggiudicatario e l’Impresa esecutrice I.CO.STRA. S.r.l.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la delibera del Consiglio Comunale 26/02/2020, n. 11, con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2020/2022
- la deliberazione della Giunta Comunale 19/3/2020, n. 61, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)   di procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei “Lavori di demolizione e ricostruzione di 
accessi alle scogliere naturali e di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante 
cittadino” a favore del Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop., con sede in Rimini, Via Ca-
duti di Marzabotto, 47, CAP 47922, codice fiscale e partita I.V.A. 01685300400 (c.b. 57532);

2)   di dare atto che l’Operatore Economico consorziato esecutore dei lavori sarà l’Impresa I.CO.-
STRA. S.r.l.  con sede in Genova,  Corso Torino,  4/13,  CAP 16129,  codice fiscale  e  partita 
I.V.A. 03498580103;

3)   di stabilire che, come risulta dal verbale di gara in data 19/3/2020, cronologico n. 89 e dal ver-
bale redatto in data 14/5/2020, Rep. n. NP845, riepilogativi ed esplicativi del procedimento stes-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



so, l’importo contrattuale risulta essere pari a € 232.462,50 (duecentotrentaduemilaquattrocento-
sessantadue/50) comprensivo di € 8.575,61 per oneri per la sicurezza e € 15.000,00 per opere in 
economia oltre ad € 23.246,25 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi € 255.708,75 (duecen-
tocinquantacinquemilasettecentootto/75);

4)   di mandare a prelevare la somma complessiva di € 255.708,75, di cui € 232.462,75 per imponi-
bile ed € 23.246,25 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati con la Determinazione Dirigenziale 
n. 2019-183.1.0.-42 del 16/12/2019, al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade – 
Manutenzione straordinaria”, crono 2019/815, pdc 2.2.1.9.12 riducendo di pari importo l’impe-
gno 2020/4843 ed emettendo nuovo IMPE 2020/9456;

5)   di dare atto che l’importo di € 255.708,75 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6)   di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere 
Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)   di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti prope-
deutici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del 
Codice all’aggiudicatario;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo,  
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

9)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10)  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-37
AD OGGETTO

Aggiudicazione  al  Consorzio  Artigiani  Romagnolo  Soc.  Coop.  aggiudicatario  e  all’impresa 
esecutrice  I.CO.STRA.  S.r.l.  dei  lavori  di  demolizione  e  ricostruzione  di  accessi  alle  scogliere 
naturali  e  di  demolizione  e  rifiorimento  di  scogliere  artificiali  nel  levante  cittadino.  Importo 
contrattuale Euro 232.462,50 oltre I.V.A.
(CUP: B37G19000050004 – CIG: 8142501C61 – MOGE: 20349).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















































